CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 854/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado à
Coordenadoria de Segurança Alimentar de
Araraquara, pelo 2º lugar no Prêmio Josué
de Castro 2023, com o trabalho Padaria
Solidária – inovação no combate à fome e
ao desperdício de alimentos, apresentando-
lhe as mais efusivas congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer

que satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de

congratulações à Coordenadoria de Segurança Alimentar de Araraquara, pelo 2º lugar no

Prêmio Josué de Castro 2023, com o trabalho Padaria Solidária – inovação no combate à

fome e ao desperdício de alimentos.

O Prêmio Josué de Castro tem por objetivo identificar, certificar, premiar e

difundir iniciativas voltadas à formulação de soluções concretas para o combate à fome e a

promoção da segurança alimentar e nutricional.

A Coordenadoria de Segurança Alimentar do município conquistou o 2º lugar

do Prêmio na categoria Programa ou Projeto de Política Pública no dia 17 de outubro de

2023. A Padaria solidária tem como objetivo a produção de pães com matéria prima obtida

por meio de doações para o abastecimento das entidades e programas sociais da prefeitura.

Silvani da Silva, coordenadora de Segurança Alimentar falou da importância

do pão, que tem o seu dia Mundial comemorado no dia 16 de outubro. “Ele é um dos

primeiros alimentos manipulados pela humanidade. É sagrado, é vida. O pão tem muitos

significados, é muito representativo".

Parabenizo a coordenadoria pelo trabalho, conquista e desejo ainda mais

sucesso! Araraquara sempre sendo referência no combate à fome, com programas e

projetos excelentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno,

que seja oficiado à Coordenadoria de Segurança Alimentar do município, apresentando-lhe

as mais efusivas congratulações deste Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de outubro de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 16PE6K7836U5X8ZA
		2023-10-18T09:20:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-18T09:20:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura